
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “Dante Alighieri” Via Septempedana, s.n.c. - 06025 NOCERA UMBRA (PG)
Tel. 0742/818860 - 0742/818701
e-mail:  - pec:   - C.F. 83004080541

Prot. N. (ved.segnatura)

Al Sito Web dell’Istituto
All’Albo on

line Amministrazione
trasparente

OGGETTO: Graduatoria  provvisoria  di  individuazione  partner  ETS dal  Codice  del  Terzo Settore
(D.Lgs. n. 117 del 2017) e soggetti di diritto pubblico e privato diversi dalle persone fisiche, aventi come
finalità statutaria o attività principale la promozione del cinema - Progetto “Voci di Coraggio”

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione e del Merito (MIM) e del Ministero della Cultura
(MiC) PIANO NAZIONALE CINEMA E IMMAGINI PER LA SCUOLA Bandi 2023- “Il linguaggio
cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione” (Edizione 2023),
A.1 CinemaScuola LAB – azione destinata  alle istituzioni  scolastiche secondarie  di I  e II grado, che
intende avvicinare lo studente alla conoscenza critica del linguaggio cinematografico e audiovisivo; alla
comprensione  critica  delle  abilità/capacità  presenti  nelle  professioni  e  nelle  competenze  presenti  nei
singoli mestieri necessari a chi opera nel settore dell’audiovisivo.

Vista la volontà della Nostra Istituzione Scolastica di presentare, secondo i termini e le modalità descritte
nel suddetto Avviso, una proposta progettuale relativa ad interventi per l’accrescimento delle competenze
basate sui target specifici individuati dalla Nostra Istituzione;

Considerato che gli interventi formativi: - intendono promuovere e sensibilizzare in tema di educazione
all’immagine  studenti  e  studentesse;  -  sono  finalizzati  alla  conoscenza,  comprensione  e  utilizzo  del
linguaggio  cinematografico  e  audiovisivo,  o,  nella  più  ampia  libertà  metodologica  ed  espressiva,
prevedere la realizzazione di opere audiovisive; - intendono generare ricadute socio-culturali ed effetti
educativi nel mondo della scuola di ogni ordine e grado riferiti in particolare alle seguenti tematiche:
contrasto al bullismo, dispersione scolastica, educazione alla legalità, educazione ambientale, inclusione
studenti in situazione di disabilità e alunni stranieri, pari opportunità, sensibilizzazione contro la violenza
sulle donne e di genere;

Tenuto conto che,  come da  avviso,  è  ammesso il  coinvolgimento  del  territorio,  in  termini,  a  titolo
esemplificativo, di partenariati con enti del terzo settore (ETS) individuati dal Codice del Terzo Settore
(D.Lgs. n. 117 del 2017) e i soggetti di diritto pubblico e privato diversi dalle persone fisiche, aventi come
finalità  statutaria  o  attività  principale  la  promozione  del  cinema  e  dell’audiovisivo  con  particolare
riferimento all’educazione all’immagine “per” e “nelle” scuole di ogni ordine e grado e alla promozione

del  pubblico  giovane  e/o  la  promozione  di  attività  socio-culturali,  i  quali  potranno  partecipare  alla
realizzazione del progetto in qualità di sostenitrici, patrocinanti ovvero in qualità di prestatori di servizi
ricevendo un corrispettivo a carico dell’istituzione scolastica proponente;

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014842 - 27/12/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da LEANO GAROFOLETTI



Tenuto conto che con il progetto Voci di Coraggio si vuole di fornire ad almeno 3 classi delle scuole
secondarie  di  secondo  grado  (Liceo  delle  Scienze  Umane  e  Istituto  Tecnico  Industriale)  dell'IO  D.
ALIGHIERI,  e  tramite  determinate  azioni  all’intero  istituto,  un  programma  di  apprendimento  per
l’approfondimento teorico relativo alle fasi necessarie alla realizzazione di un prodotto audiovisivo e la
possibilità  di  condividere  un’esperienza,  individuale  o  collettiva,  sviluppando  abilità  sotto  la  guida
esperti, rispetto a una o più delle fasi sopra citate.
Il  progetto  avrà  l'obiettivo  di  promuovere  la  lotta  contro  la  violenza,  educare  alla  legalità  e  ispirare
l'impegno civico. Attraverso una narrazione avvincente che unisce la storia eroica di Fulvio Sbarretti, una
figura di rilevanza locale, alle storie di donne coraggiose dalla resistenza ai giorni nostri, il progetto mira a
creare una consapevolezza profonda sulle sfide della violenza e dell'ingiustizia

Visto l’avviso  pubblico  emanato  da  questa  Istituzione  scolastica  con prot  14504 del  15/12/2023  con
l’obiettivo di intercettare 

Viste le candidature pervenute nei termini previsti 

DECRETA

La  graduatoria  provvisoria  relativa  all’attivazione  di  un  partneriato  con  l’obiettivo  di  partecipare  alla
realizzazione della proposta progettuale di cui all’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione e del Merito
(MIM)  e  del  Ministero  della  Cultura  (MiC)  PIANO  NAZIONALE CINEMA  E IMMAGINI  PER LA
SCUOLA  Bandi  2023-  “Il  linguaggio  cinematografico  e  audiovisivo  come  oggetto  e  strumento  di
educazione  e  formazione”  (Edizione  2023),  A.1  CinemaScuola  LAB –  azione  destinata  alle  istituzioni
scolastiche  secondarie  di I  e  II  grado,  per  avvicinare  lo  studente alla  conoscenza critica  del  linguaggio
cinematografico e audiovisivo e alla comprensione critica delle abilità/capacità presenti nelle professioni e
nelle competenze presenti nei singoli mestieri necessari a chi opera nel settore dell’audiovisivo: 

N Nome ETS Punti 
1 Associazione European Grants International Academy (EGInA) di 

Foligno
40

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico, entro 7 gg. dalla
data  di  pubblicazione  dello  stesso  nell’apposita  sezione  di  pubblicità  legale  presente  sul  sito  internet
dell’istituzione scolastica. Trascorso tale termine sarà emanato il decreto di individuazione definitivo.

La presente viene pubblicata per adempiere agli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

Il Dirigente scolastico 
Prof. Leano Garofoletti

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014842 - 27/12/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da LEANO GAROFOLETTI


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DECRETA
	La graduatoria provvisoria relativa all’attivazione di un partneriato con l’obiettivo di partecipare alla realizzazione della proposta progettuale di cui all’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione e del Merito (MIM) e del Ministero della Cultura (MiC) PIANO NAZIONALE CINEMA E IMMAGINI PER LA SCUOLA Bandi 2023- “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione” (Edizione 2023), A.1 CinemaScuola LAB – azione destinata alle istituzioni scolastiche secondarie di I e II grado, per avvicinare lo studente alla conoscenza critica del linguaggio cinematografico e audiovisivo e alla comprensione critica delle abilità/capacità presenti nelle professioni e nelle competenze presenti nei singoli mestieri necessari a chi opera nel settore dell’audiovisivo:
	N
	Nome ETS
	Punti
	40

		2024-01-17T10:17:57+0100
	LEANO GAROFOLETTI




